

Wyniki finansowe banków za I - III kwartał 2003 r.

W okresie trzech kwartałów 2003 r. sektor bankowy^{1/} odnotował niewielki wzrost wyników finansowych w porównaniu z analogicznym okresem ub. roku. Wynik finansowy brutto wzrósł o 5,6%, a netto - o 1,1%. Wskaźniki rentowności obrotu brutto i netto wyniosły odpowiednio 1,5% i 1,0%, wobec 1,7% i 1,2% przed rokiem.

Przychody z działalności operacyjnej w bankach ogółem wyniosły 305897,0 mln zł i wzrosły o 26,5% w porównaniu z analogicznym okresem ub. roku. W przychodach tych 96,3% stanowiły przychody z działalności bankowej (przed rokiem 96,2%). Składały się na nie głównie przychody z operacji finansowych i wymiany walut (87,2% przychodów ogółem wobec 82,0% przed rokiem). Udział przychodów z tytułu odsetek zmniejszył się z 11,6% w okresie trzech kwartałów ub. roku do 6,8%.

Koszty działalności operacyjnej wyniosły 301430,9 mln zł (o 26,9% więcej niż przed rokiem) i stanowiły 98,5% przychodów z działalności operacyjnej wobec 98,2% przed rokiem. Udział kosztów działalności bankowej w kosztach całkowitych wyniósł 91,1% (88,5% przed rokiem). W strukturze kosztów z działalności operacyjnej wzrósł udział kosztów operacji finansowych i wymiany walut (z 81,3% do 87,5%), obniżył się natomiast udział kosztów z tytułu odsetek (z 6,9% do 3,3%).

Wynik działalności bankowej obniżył się w skali roku o 9,5%, do 20086,6 mln zł. W strukturze tego wyniku zwiększyły się udziały wyniku z tytułu odsetek (z 52,3% do 54,6%) i z tytułu prowizji (z 22,0% do 28,0%), a zmniejszyły się udziały wyniku z tytułu wymiany walut (z 17,3% do 11,9%), wyniku na operacjach finansowych (z 6,5% do 3,8%) oraz przychody z akcji, udziałów i innych papierów wartościowych (z 1,9 % do 1,7%).

Wynik działalności bankowej pomniejszony został w 58,2% o koszty działania banku, w 11,4% o różnicę między kosztami a przychodami z rozwiązywania rezerw i aktualizacji wartości, w 8,8% o

¹ Opracowano na podstawie publikacyjnej bazy danych Narodowego Banku Polskiego z dnia 21.10.2003 r. Dane obejmują 57 banków komercyjnych (6 banków publicznych i 51 prywatnych), 600 spółdzielczych zrzeszonych w bankach regionalnych i zrzeszających, a także 2 banki spółdzielcze niezrzeszone. Wyniki nie obejmują banków upadłych i w likwidacji oraz banków nieprowadzących działalności operacyjnej.

Opracowanie: **Departament Statystyki Przedsiębiorstw i Rejestrów**

Kontakt w sprawach merytorycznych: Halina Starzyk, tel.(0-22) 608 37 76 Krystyna Strzelecka, tel.(0-22) 608 34 67

Rozpowszechnianie: **Rzecznik Prasowy Prezesa GUS** tel.(0-22)608 38 04; 6083491; fax (0-22) 608 31 87; 608 38 68; 608 38 86

e-mail: W.Lagodzinski@stat.gov.pl, M.Lukaszewicz@stat.gov.pl

Stanowisko prasowe w CIS (do bezpośredniego odbioru materiałów prasowych)

czynne w dniach publikowania podstawowych wielkości i wskaźników o godz. 16:00

Internet www.stat.gov.pl

amortyzację środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych (przed rokiem odpowiednio 53,2%, 21,4% i 7,3%).

Wynik działalności operacyjnej w bankach ogółem wzrósł o 5,1% w stosunku do poprzedniego roku i stanowił 22,2% wyniku z działalności bankowej (przed rokiem 19,1%).

Wynik finansowy brutto w bankach ogółem w okresie trzech kwartałów br. wyniósł 4467,4 mln zł, a obciążenie tego wyniku - 1522,4 mln zł.

Wynik finansowy netto ukształtował się na poziomie 2945,0 mln zł. Straty poniosło 11 banków komercyjnych oraz 7 spółdzielczych (przed rokiem odpowiednio 17 i 8 banków).

Tabl. 1 Liczba banków wg form własności

Wyszczególnienie	Stan na	
	30.09.2002 r.	30.09.2003 r.
Ogółem	670	659
z tego:		
Komercyjne	63	57
z przeważającym udziałem kapitału polskiego	16	12
z przeważającym udziałem kapitału zagranicznego	47	45
w tym banki ze 100% udziałem kapitału zagranicznego	22	24
Spółdzielcze	607	602
Z ogółem:		
regionalne i zrzeszające	3	3
notowane na GPW w Warszawie	15	13
samochodowe	6	6
hipoteczne	3	4

Tabl. 2 Banki ogółem

Wyszczególnienie	2002	2003			I-III kw. 2002=100
	I-III kw.	I kw.	I-II kw.	I-III kw.	
	w mln zł				
Przychody z działalności operacyjnej	241739,8	88384,5	179467,4	305897,0	126,5
w tym					
Przychody z działalności bankowej	232435,7	84896,3	171496,9	294582,9	126,7
w tym: z tytułu odsetek	28046,8	7399,6	14099,3	20777,2	74,1
w tym kredytowych	16717,2	4486,2	8712,9	12888,2	77,1
z tytułu prowizji	5625,7	2035,9	4276,3	6708,9	119,3
Koszty działalności operacyjnej	237492,0	86862,4	176344,5	301430,9	126,9
w tym					
Koszty działalności bankowej	210229,2	78243,1	158063,4	274496,3	130,6
w tym: z tytułu odsetek	16427,8	3690,7	6859,6	9808,1	59,7
w tym depozytowych	12348,9	2517,3	4787,0	6781,9	54,9
z tytułu prowizji	751,2	278,8	683,1	1086,6	144,6
Wynik działalności operacyjnej	4247,8	1522,1	3122,9	4466,1	105,1
Wynik działalności bankowej	22206,5	6653,2	13433,5	20086,6	90,5
w tym: z tytułu odsetek	11619,0	3708,9	7239,7	10969,1	94,4
w tym kredytowych i depozytowych	4368,3	1968,9	3925,9	6106,3	139,8
z tytułu prowizji	4874,5	1757,1	3593,2	5622,3	115,3
na operacjach finansowych	1437,5	148,5	765,0	773,7	53,8
wymiany walut	3835,2	946,9	1542,7	2389,3	62,3
Wynik na operacjach nadzwyczajnych	- 17,6	0,3	0,5	1,3	x
z tego: zyski nadzwyczajne	2,0	0,5	0,9	2,0	100,0
straty nadzwyczajne	19,6	0,2	0,4	0,7	3,6
Wynik finansowy brutto	4230,2	1522,4	3123,4	4467,4	105,6
z tego: zysk brutto	4886,3	1571,2	3329,6	4882,2	99,9
strata brutto	656,1	48,8	206,2	414,8	64,2
Podatek dochodowy	1317,1	413,4	948,8	1370,5	104,1
Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku (zwiększenie straty)	- 0,1	1,0	0,0	0,0	x
Udział w zyskach (stratach) jednostek podporządkowanych wycenianych metodą praw własności	x	x	100,8	151,9	x
Wynik finansowy netto	2913,2	1108,0	2073,8	2945,0	101,1
z tego: zysk netto	3586,9	1158,6	2323,4	3422,9	95,4
strata netto	673,7	50,6	249,6	477,9	70,9
w %					
Wskaźnik rentowności obrotu brutto	1,7	1,7	1,7	1,5	x
Wskaźnik rentowności obrotu netto	1,2	1,3	1,2	1,0	x

Tabl. 3 Banki komercyjne

Wyszczególnienie	2002	2003			I-III kw. 2002=100
	I-III kw.	I kw.	I-II kw.	I-III kw.	
	w mln zł				
Przychody z działalności operacyjnej	238941,0	87575,6	177856,5	303492,0	127,0
w tym					
Przychody z działalności bankowej	229914,3	84189,7	170101,8	292498,0	127,2
w tym: z tytułu odsetek	26127,1	6881,2	13082,8	19272,9	73,8
w tym kredytowych	15267,8	4078,6	7900,0	11670,6	76,4
z tytułu prowizji	5132,2	1859,5	3909,9	6147,0	119,8
Koszty działalności operacyjnej	235175,4	86177,1	174954,2	299356,6	127,3
w tym					
Koszty działalności bankowej	209402,8	78040,3	157686,4	273956,5	130,8
w tym: z tytułu odsetek	15638,1	3507,9	6513,6	9316,4	59,6
w tym depozytowych	11584,6	2340,0	4452,3	6306,7	54,4
z tytułu prowizji	725,4	268,9	661,3	1052,6	145,1
Wynik działalności operacyjnej	3765,6	1398,5	2902,3	4135,4	109,8
Wynik działalności bankowej	20511,5	6149,4	12415,4	18541,5	90,4
w tym: z tytułu odsetek	10489,0	3373,3	6569,2	9956,5	94,9
w tym kredytowych i depozytowych	3683,2	1738,6	3447,7	5363,9	145,6
z tytułu prowizji	4406,8	1590,6	3248,6	5094,4	115,6
na operacjach finansowych	1356,1	148,0	763,5	771,1	56,9
wymiany walut	3832,9	945,8	1541,3	2387,4	62,3
Wynik na operacjach nadzwyczajnych	- 17,6	0,2	0,4	1,2	x
z tego: zyski nadzwyczajne	1,8	0,4	0,7	1,6	88,9
straty nadzwyczajne	19,4	0,2	0,3	0,4	2,1
Wynik finansowy brutto	3748,0	1398,7	2902,7	4136,6	110,4
z tego: zysk brutto	4396,0	1445,6	3107,0	4546,5	103,4
strata brutto	648,0	46,9	204,3	409,9	63,3
Podatek dochodowy	1192,3	378,2	879,7	1267,6	106,3
Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku (zwiększenie straty)	-	0,9	0,0	0,0	x
Udział w zyskach (stratach) jednostek podporządkowanych wycenianych metodą praw własności	x	x	100,8	151,9	x
Wynik finansowy netto	2555,7	1019,6	1922,2	2717,1	106,3
z tego: zysk netto	3220,8	1068,1	2169,3	3189,6	99,0
strata netto	665,1	48,5	247,1	472,5	71,0
w %					
Wskaźnik rentowności obrotu brutto	1,6	1,6	1,6	1,4	x
Wskaźnik rentowności obrotu netto	1,1	1,1	1,2	0,9	x

Tabl. 4 Banki notowane na GPW w Warszawie

Wyszczególnienie	2002	2003			I-III kw. 2002=100
	I-III kw.	I kw.	I-II kw.	I-III kw.	
	w mln zł				
Przychody z działalności operacyjnej	132133,4	70721,3	146391,6	217543,3	164,6
w tym					
Przychody z działalności bankowej	125776,6	68282,2	140998,2	210222,0	167,1
w tym: z tytułu odsetek	15255,0	3974,7	7394,6	10852,5	71,1
w tym kredytowych	9439,8	2371,4	4564,1	6726,8	71,3
z tytułu prowizji	3303,4	1145,8	2378,3	3749,7	113,5
Koszty działalności operacyjnej	130401,5	70120,5	145096,7	215728,3	165,4
w tym					
Koszty działalności bankowej	113139,6	64675,7	133709,6	199450,3	176,3
w tym: z tytułu odsetek	9597,6	2158,5	3986,7	5726,5	59,7
w tym depozytowych	7131,0	1428,1	2742,3	3908,4	54,8
z tytułu prowizji	381,6	131,3	348,3	544,8	142,8
Wynik działalności operacyjnej	1731,9	600,8	1294,9	1815,0	104,8
Wynik działalności bankowej	12637,0	3606,5	7288,6	10771,7	85,2
w tym: z tytułu odsetek	5657,4	1816,2	3407,9	5126,0	90,6
w tym kredytowych i depozytowych	2308,8	943,3	1821,8	2818,4	122,1
z tytułu prowizji	2921,8	1014,5	2030,0	3204,9	109,7
na operacjach finansowych	977,3	104,4	609,1	582,9	59,6
wymiany walut	2686,5	580,1	972,1	1551,6	57,8
Wynik na operacjach nadzwyczajnych	0,4	0,2	0,3	0,9	225,0
z tego: zyski nadzwyczajne	1,2	0,2	0,3	1,0	83,3
straty nadzwyczajne	0,8	0,0	0,0	0,1	12,5
Wynik finansowy brutto	1732,3	601,0	1295,2	1815,9	104,8
z tego: zysk brutto	2046,7	627,9	1436,0	2126,5	103,9
strata brutto	314,4	26,9	140,8	310,6	98,8
Podatek dochodowy	531,8	165,9	408,2	563,5	106,0
Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku (zwiększenie straty)	-	x	-	0,0	x
Udział w zyskach (stratach) jednostek podporządkowanych wycenianych metodą praw własności	x	x	89,2	121,2	x
Wynik finansowy netto	1200,5	435,1	797,8	1131,2	94,2
z tego: zysk netto	1523,1	461,4	974,1	1502,9	98,7
strata netto	322,6	26,3	176,3	371,7	115,2
w %					
Wskaźnik rentowności obrotu brutto	1,3	0,8	0,9	0,8	x
Wskaźnik rentowności obrotu netto	0,9	0,6	0,5	0,5	x

Tabl. 5 Banki ze 100% udziałem kapitału zagranicznego

Wyszczególnienie	2002	2003			I-III kw. 2002=100
	I-III kw.	I kw.	I-II kw.	I-III kw.	
	w mln zł				
Przychody z działalności operacyjnej	74084,9	6279,1	10391,9	54798,4	74,0
w tym					
Przychody z działalności bankowej	73576,5	5933,1	9501,1	53377,9	72,5
w tym: z tytułu odsetek	2020,3	615,7	1214,5	1844,2	91,3
w tym kredytowych	1323,9	437,6	843,7	1293,4	97,7
z tytułu prowizji	365,6	160,7	331,7	534,9	146,3
Koszty działalności operacyjnej	73670,8	6117,5	10081,3	54340,6	73,8
w tym					
Koszty działalności bankowej	72033,0	5401,2	8438,7	51748,2	71,8
w tym: z tytułu odsetek	1361,5	345,6	676,8	989,0	72,6
w tym depozytowych	396,8	100,0	197,2	286,6	72,2
z tytułu prowizji	104,2	50,3	112,3	190,6	182,9
Wynik działalności operacyjnej	414,1	161,6	310,6	457,8	110,6
Wynik działalności bankowej	1543,5	531,9	1062,4	1629,7	105,6
w tym: z tytułu odsetek	658,8	270,1	537,7	855,2	129,8
w tym kredytowych i depozytowych	927,1	337,6	646,5	1006,8	108,6
z tytułu prowizji	261,4	110,4	219,4	344,3	131,7
na operacjach finansowych	242,8	- 2,2	95,4	124,5	51,3
wymiany walut	374,5	153,5	202,9	298,7	79,8
Wynik na operacjach nadzwyczajnych	- 18,0	-	-	-	x
z tego: zyski nadzwyczajne	0,0	-	-	-	x
straty nadzwyczajne	18,0	-	-	-	x
Wynik finansowy brutto	396,1	161,6	310,6	457,8	115,6
z tego: zysk brutto	419,2	166,9	326,6	512,2	122,2
strata brutto	23,1	5,3	15,6	54,4	235,5
Podatek dochodowy	129,9	48,9	92,1	148,4	114,2
Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku (zwiększenie straty)	0,0	0,9	-	-	x
Udział w zyskach (stratach) jednostek podporządkowanych wycenianych metodą praw własności	x	x	2,3	- 4,7	x
Wynik finansowy netto	266,2	111,8	216,2	314,1	118,0
z tego: zysk netto	289,2	118,9	228,3	366,1	126,6
strata netto	23,0	7,1	12,1	52,0	226,1
w %					
Wskaźnik rentowności obrotu brutto	0,5	2,6	3,0	0,8	x
Wskaźnik rentowności obrotu netto	0,4	1,8	2,1	0,6	x

Tabl. 6 Banki samochodowe

Wyszczególnienie	2002	2003			I-III kw. 2002=100
	I-III kw.	I kw.	I-II kw.	I-III kw.	
	w mln zł				
Przychody z działalności operacyjnej	585,1	185,0	316,0	470,3	80,4
w tym					
Przychody z działalności bankowej	477,1	146,5	250,3	370,9	77,7
w tym: z tytułu odsetek	292,3	100,1	171,7	261,0	89,3
w tym kredytowych	275,6	96,2	165,4	252,8	91,7
z tytułu prowizji	26,0	14,6	20,4	33,5	128,8
Koszty działalności operacyjnej	490,7	148,9	248,8	366,8	74,8
w tym					
Koszty działalności bankowej	287,8	73,0	119,9	173,1	60,1
w tym: z tytułu odsetek	121,3	36,5	61,0	90,0	74,2
w tym depozytowych	32,9	10,3	20,2	28,6	86,9
z tytułu prowizji	13,5	6,8	10,1	17,5	129,6
Wynik działalności operacyjnej	94,4	36,1	67,2	103,5	109,6
Wynik działalności bankowej	189,3	73,5	130,4	197,8	104,5
w tym: z tytułu odsetek	171,0	63,6	110,7	171,0	100,0
w tym kredytowych i depozytowych	242,7	85,9	145,2	224,2	92,4
z tytułu prowizji	12,5	7,8	10,3	16,0	128,0
na operacjach finansowych	- 6,6	- 0,6	- 1,4	- 1,9	x
wymiany walut	6,6	2,8	4,0	5,8	87,9
Wynik na operacjach nadzwyczajnych	0,0	-	-	-	x
z tego: zyski nadzwyczajne	0,0	-	-	-	x
straty nadzwyczajne	0,0	-	-	-	x
Wynik finansowy brutto	94,4	36,1	67,2	103,5	109,6
z tego: zysk brutto	94,4	36,1	67,2	103,5	109,6
strata brutto	-	-	-	-	-
Podatek dochodowy	27,2	8,1	16,9	29,3	107,7
Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku (zwiększenie straty)	-	-	-	-	-
Udział w zyskach (stratach) jednostek podporządkowanych wycenianych metodą praw własności	x	x	2,3	- 1,4	x
Wynik finansowy netto	67,2	28,0	48,0	72,8	108,3
z tego: zysk netto	67,2	28,0	48,0	72,8	108,3
strata netto	-	-	0,0	-	-
	w %				
Wskaźnik rentowności obrotu brutto	16,1	19,5	21,3	22,0	x
Wskaźnik rentowności obrotu netto	11,5	15,1	15,2	15,5	x

Tabl. 7 Banki spółdzielcze

Wyszczególnienie	2002	2003			I-III kw. 2002=100
	I-III kw.	I kw.	I-II kw.	I-III kw.	
	w mln zł				
Przychody z działalności operacyjnej	2798,8	808,9	1610,9	2405,0	85,9
w tym					
Przychody z działalności bankowej	2521,4	706,6	1395,1	2084,9	82,7
w tym: z tytułu odsetek	1919,7	518,4	1016,5	1504,3	78,4
w tym kredytowych	1449,4	407,6	812,9	1217,7	84,0
z tytułu prowizji	493,5	176,4	366,4	561,9	113,9
Koszty działalności operacyjnej	2316,6	685,3	1390,3	2074,3	89,5
w tym					
Koszty działalności bankowej	826,4	202,8	377,0	539,8	65,3
w tym: z tytułu odsetek	789,7	182,8	346,0	491,7	62,3
w tym depozytowych	764,3	177,3	334,7	475,1	62,2
z tytułu prowizji	25,8	9,9	21,8	34,0	131,8
Wynik działalności operacyjnej	482,2	123,6	220,6	330,7	68,6
Wynik działalności bankowej	1695,0	503,8	1018,1	1545,1	91,2
w tym: z tytułu odsetek	1130,0	335,6	670,5	1012,6	89,6
w tym kredytowych i depozytowych	685,1	230,3	478,2	742,6	108,4
z tytułu prowizji	467,7	166,5	344,6	527,9	112,9
na operacjach finansowych	81,4	0,5	1,5	2,6	3,2
wymiany walut	2,3	1,1	1,4	1,9	82,6
Wynik na operacjach nadzwyczajnych	0,0	0,1	0,1	0,0	x
z tego: zyski nadzwyczajne	0,2	0,1	0,2	0,3	150,0
straty nadzwyczajne	0,2	0,0	0,1	0,3	150,0
Wynik finansowy brutto	482,2	123,7	220,7	330,7	68,6
z tego: zysk brutto	490,3	125,6	222,6	335,6	68,4
strata brutto	8,1	1,9	1,9	4,9	60,5
Podatek dochodowy	124,8	35,2	69,1	102,8	82,4
Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku (zwiększenie straty)	- 0,1	0,1	0,0	0,0	x
Udział w zyskach (stratach) jednostek podporządkowanych wycenianych metodą praw własności	x	x	-	-	x
Wynik finansowy netto	357,5	88,4	151,6	227,9	63,7
z tego: zysk netto	366,1	90,5	154,1	233,3	63,7
strata netto	8,6	2,1	2,5	5,4	62,8
w %					
Wskaźnik rentowności obrotu brutto	17,2	15,3	13,7	13,8	x
Wskaźnik rentowności obrotu netto	12,8	10,9	9,4	9,5	x

